
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 146 del 01/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI RESIDENZIALI EDUCATIVI E SOCIALI PER MINORI 
PROROGA INSERIMENTO MINORI ( M.D.,M.D.,V.L.,M.D.) DAL 1/08/2019-31/08/2019 
ED IMPEGNO DI SPESA 

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

 Premesso che: 
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvata  la  nota  di  

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  ed  il  Bilancio  di 
previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella 
regione Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di 
assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di 
adolescenti e giovani in difficoltà,  tra cui  il  ricovero dei minori sottoposti a provvedimenti 
dell'Autorità giudiziaria in Comunità alloggio iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della  
legge 22/86; 
Vista la legge regionale N. 10/03 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
Vista  la legge 08/11/00, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi  e  servizi  sociali”  ed in  particolare  l'art.  22 –  comma 2 -  lett.  c)  che  prevede la  
realizzazione di interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al  
nucleo familiare di origine e l'inserimento presso famiglie, strutture comunitarie di accoglienza  
di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza ;
Visto il DPRS 04/11/02, “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia”;
Visto  il  Piano  di  Zona  socio  sanitario  del  Distretto  D44  che,  relativamente  all’intervento 
“Diritti dei Minori” è prevista l’azione denominata Servizi residenziali - educativi e sociali – 
che  si  attua  mediante  l’inserimento  di  minori  presso  Comunità  alloggio,  su  disposizione 
dell’Autorità giudiziaria minorile;

Pagina 1/3



Che tra i servizi residenziali è previsto l’inserimento presso Case di accoglienza, di gestanti,  
ragazze madri e donne in difficoltà con l’obiettivo di avviare  percorsi di aiuto, accoglienza e 
inserimento ai bambini e alle mamme che si trovano in un momento di grave difficoltà della 
loro vita e di aiutarle nelle assunzioni di responsabilità e nel raggiungimento dell’autonomia 
nell’affrontare la loro nuova situazione familiare;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale R.G.  n 1565 del 23/07/2019, si è proceduto 
per i minori unitamente ai genitori (M.D., M.D.,V.L.,M.D.), affidati a questo servizio Sociale dal 
tribunale per i minori di Catania,  l'inserimento presso la Casa Don Puglisi di Modica fino al 
31/07/2019;
Vista la richiesta dell' Ass. Sociale prot. Num 91677 del 30/07/2019, dalla quale si rileva la  
necessità  di  prorogare  l'inserimento  per  il  nucleo  anzidetto  almeno  per  tutto  il  mese  di 
Agosto;
Ritenuto che la spesa complessiva per la proroga per il mese di Agosto dell'inserimento dei 
componenti del nucleo familiare è pari a € 3.000,00, che può essere imputata al cap.  1910.14 
cod bil. 12.01-1.03.02.99.999 - PEG 2019 – scad. 31/12/2019, quale integrazione dell'impegno 
n. 471/19;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24/03/2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Di Prendere atto  della richiesta di proroga dell'inserimento dei minori, affidati a questo 
servizio Sociale dal tribunale per i minori di Catania, unitamente ai genitori  ( M.D., M.D.,V.L.,  
M.D. ) presso la Casa Don Puglisi Modica dal 01/08/2019 al 31/08/2019;

2 Di  Impegnare per il periodo dal 01/08/2019 al 31/08/2019 l’importo di  € 3.000,00  al 
Cap.  1910/14  cod.  bil.  12.01-1.03.02.99.999  -  PEG  2019  –  scad.  2019,  quale  integrazione 
dell'impegno n. 471/19;
3. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lvo 267/00;
4.  Di  Dare  atto atto  che la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

5. Di Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati 
personali”e i dati anagrafici completi dei minori e dei loro familiari trovasi depositati agli atti 
d'ufficio. 

Ragusa,  08/08/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

